
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 января2023 года 59-пр
  №  _

г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса 
профессионального мастерства 
«Воспитать человека»

На основании приказа министерства образования Ставропольского 
края от 28 декабря 2022 г. №  2258-пр «Об утверждении П лана мероприятий 
по министерству образования Ставропольского края, финансируемых за счс-т’ 
средств бю джета Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести краевой конкурс профессионального мастерства «Воспи­
тать человека» (далее -  Конкурс) с 23 января по 19 апреля 2023 года.

2. Утвердить прилагаемые: )
2.1. Положение о проведении Конкурса. ; ;. j
2.2. Состав организационного комитета Конкурса. -г

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 
на государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Краевой Центр развития творчества детей и ю нош ества имени 
Ю .А.Гагарина» (Найденко Г.В.) (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ ).

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ  (Г.В.Найденко):
4.1. Обеспечить проведение Конкурса в соответствии с Положением о 

Конкурсе.
4.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского кр'с7  

(далее - министерство) смету расходов на проведение Конкурса.
4.3. Заключить соглашение на предоставление субсидии из бюджета 

Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учре-t 
ждениями Ставропольского края на иные цели по направлению расходов 
«Всероссийские, региональные, краевые, ведомственные мероприятие, 
участниками и организаторами которых являются бюджетные и автономнь(е 
учреждения».

■>ч



5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де­
тей (Пинская Е.Н.) довести настоящий приказ до сведения руководителей о^^ 
ганов управления образованием администраций муниципальных и гб-̂  
родских округов Ставропольского края, руководителей государственных оба 
разовательных организаций, подведомственных министерству. ’ '

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием ад­
министраций муниципальных и городских округов Ставропольского края, а 
также руководителям частных образовательных организаций, осуществляю^ 
щих образовательную деятельность по реализации дополнительных образов 
нательных программ (далее — образовательные организации), организовадь 
участие педагогических работников в Конкурсе. * -

ч  .

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замда  ̂
стителя министра Д.Г.Рудьеву. ■

8. Настоящ ий приказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр L Е.Н.Козюрд»

J - I



Второй лист приказа МО СК от  ^  ■ f? -/■ J.

Проект подготовлен;

Проект визируют:

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм 
устройства детей, оставшихся без попечения
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой центр»

Ко

ш

Г.Ю.Ильиной

О.Н.Чубова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

Э.Е.Толгурова

А.Е.Лобанкова

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

Е.Н.Пинская

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов
' и  с  t 'T .  С-у

Е.В.Дечева

К.В.Демиденко

В.Н.Молчанов

И.А.Наумо

Е.А.Белик

И.А.Кильпа 

Л.С. Брацыхина



Утверждено
приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2023 г. №

ПОЛОЖ ЕНИЕ

о проведении краевого конкурса профессионального мастерства «Воспитать 
человека» 2023 года

1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса профессио­
нального мастерства «Воспитать человека» (далее соответственно — П олож е­
ние, Конкурс) определяет правила организации, проведения Конкурса, уча­
стия в нем, а также порядок определения победителей и призеров Конкурса.

2. Организатором Конкурса является министерство образования С тав­
ропольского края (далее -  министерство) при участии С тавропольской кра­
евой организации П рофсою за работников народного образования и науки 
Российской Ф едерации (далее -  профсоюз).

3. Цель проведения Конкурса - выявление и трансляция инновационно­
го педагогического опыта воспитания гармонично развитой и социально от­
ветственной личности на основе духовно-нравственных ценностей, истори­
ческих и национально-культурных традиций Российской Федерации.

4. Задачи проведения Конкурса:
выявление инновационного педагогического опыта в сфере воспитания 

и поддержка талантливых педагогических, управленческих работников и 
классных руководителей;

содействие профессиональному развитию , квалификационному росту 
педагогических работников, осуществляющ их процесс обучения и воспита­
ния в образовательных организациях всех типов;

трансляция лучших образцов воспитательной деятельности педагоги­
ческих, управленческих работников и классных руководителей, обеспечива­
ющих высокие результаты и качество работы;

формирование профессионального сообщ ества педагогических, управ­
ленческих работников и классных руководителей, способствую щ их развитию 
воспитания.

5. Общее руководство Конкурсом осущ ествляет организационный ко­
митет с правами жюри (далее -  Оргкомитет),

6. Состав Оргкомитета Конкурса формируется из представителей ми­
нистерства, организаций высшего образования и дополнительного образова­
ния, руководителей и педагогических работников образовательных организа­



ций, расположенных на территории Ставропольского края, победителей К он­
курса прош лых лет и других заинтересованных ведомств.

7. Оргкомитет утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп 
и экспертов, список участников финального этапа Конкурса. Реш ения О рг­
комитета оформляются протоколами и утверждаются председателем Оргко­
митета.

8. Участниками Конкурса являются педагогические работники образо­
вательных организаций, расположенных на территории Ставропольского 
края: заместители руководителей образовательных организаций, социальные 
педагоги, педагоги-психологи, старшие вожатые, классные руководители, со­
ветники директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общ е­
ственными объединениями и другие категории педагогических работников, 
осуществляющ их свою деятельность в области воспитания в образователь­
ных организациях.

9. Возраст участников не ограничивается, участие в Конкурсе носит за­
явительный и добровольный характер.

10. Педагогические работники, принимавш ие участие в финалах 
предыдущ их Конкурсов, имеют право повторно участвовать в Конкурсе не 
ранее чем через три года. Исчисление трехлетнего срока начинается с 01 ян­
варя года, следующего за годом участия в Конкурсе

11. Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  отборочный, проводится в период с 23 января по 10 марта 2023 

года. Для муниципальных образовательных организаций конкурсный отбор 
осуществляется органами управления образованием администраций муници­
пальных и городских округов Ставропольского края; государственные и не­
государственные образовательные организации, расположенные на террито­
рии Ставропольского края, заявки на участие в Конкурсе подаю т в О ргкоми­
тет.

II этап -  краевой (заочный), проводится в период с 13 марта по 07 ап­
реля 2023 года.

III этап краевой (очный) -  19 апреля 2023 года.

12. Конкурс проводится по трём номинациям (индивидуальное уча­
стие):

12.1. «Воспитание во внеучебной деятельности»
Номинация для классных руководителей - клю чевых организаторов 

воспитательной деятельности в образовательном процессе современных об­
разовательных организаций, тренеров, педагогов, педагогов-психологов, со­
циальных педагогов и других педагогических работников, осуществляющих



связь с семьёй, социальное партнёрство, развиваю щ их лидерские качества у 
детей, способствующих формированию у них активной гражданской пози­
ции. Номинация для сотрудников образовательных организаций, реализую ­
щ их образовательные программы среднего общего образования и программы 
среднего профессионального образования.

12.2. «Воспитание в учебной деятельности»
Номинация для преподавателей образовательных организаций всех ти­

пов, педагогов дополнительного образования, которые осущ ествляют воспи­
тание детей в образовательных предметах, используя в образовательном про­
цессе эофективные воспитательные программы, проекты, методики и техно­
логии. Разработка и реализация индивидуальной образовательной траектории 
обучающегося предполагает работу с родителями, возможности туризма, 
краеведения, музейной среды, медиапространства для формирования у ре­
бёнка нравственных смыслов и духовных ориентиров.

12.3. «Воспитание в детских и молодежных общ ественных объедине­
ниях»

Номинация для организаторов и руководителей детских общ ественных 
организаций и объединений, старших вожатых, педагогов-организаторов, со­
ветников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общ е­
ственными объединениями и других педагогических или управленческих ра­
ботников, которые используют эффективные форматы взаимодействия с 
детьми.

Номинация для руководителей военно-патриотических клубов и объ­
единений, реализующ их успеш ные практики, направленные на формирова­
ние личности, использующие в своей работе средства массовой коммуника­
ции и сотрудничающие с Общероссийской общ ественно-государственной 
детско-юнош еской организацией «Российское движение школьников».

13. По итогам отборочного этапа руководителям органов управления 
образования, государственных образовательных организаций необходимо с 
до 15 марта 2023 года направить на электронный адрес О ргкомитета yuli- 
m alseva@ yandex.ru заполненную анкету в формате W ord.doc (Приложение 1 
к Положению) победителей муниципального этапа (1 место) в каждой номи­
нации с активной ссылкой на конкурсные материалы участника.

14. Участие во всех номинациях не обязательно.

15. Перечень документов участника краевого этапа включает:
анкета участника Конкурса в соответствии с Приложением 1 к настоя­

щему Положению;
решение (заключение) муниципального оргкомитета о выдвижении пе­

дагога - победителя муниципального этапа для участия в краевом заочном 
этапе Конкурса;

цветная портретная фотография участника в формате JPEG;

mailto:malseva@yandex.ru


видеоматериал визитной карточки участника заочного этапа по теме. 
«Воспитание -  это ...»  в формате mp4 воспитательной практики (п р е зен тац ^  
практики в формате видео (продолжительность видеоролика - не более трех 
минут) в соответствии с Приложением 2 к настоящ ему Положению;

паспорт воспитательной практики (Приложение 3).

16. Конкурсные портфолио участников Конкурса с указанием номина­
ции должны быть представлены только в электронном виде в срок до 15 мар­
та 2023 года. Ответственное лицо -  Никульникова Ю лия Сергеевна, методист 
КЦРТДиЮ : раб. тел. 8(8652)94-07-14.

17 При подготовке материалов Конкурса необходимо ориентироваться 
на требования и критерии выбранных номинаций во Всероссийском П олож е­
нии (официальный сайт Конкурса: воспитатьчеловека.рф)

18. Участники Конкурса, набравш ие наибольш ее количество баллов по 
результатам краевого (заочного) этапа (3 человека в каждой номинации), 
становятся финалистами краевого (очного) этапа Конкурса.

19. Краевой (очный) этап Конкурса проводится в форме круглого стола 
с участием представителей министерства, профсоюза. Думы Ставропольско­
го края, научного педагогического сообщества.

20. Финалисты объявляются победителями и лауреатами Конкурса, 
награждаются дипломами министерства и денежными призами.

21. Победители краевого этапа представляют Ставропольский край на 
Всероссийском этапе Конкурса (на основании вызова М инистерства просве­
щения Российской Федерации).

22. Расходы по направлению участников на краевой (очный) этап Кон­
курса осуществляется за счет средств направляю щ ей стороны.

23. Награждение победителей Конкурса проводится в рамках торже­
ственной церемонии подведения итогов конкурса «Учитель года».



Анкета участника краевого этапа Всероссийского 
конкурса педагогических работников 

«Воспитать человека»
(ОБРАЗЕЦ)

Субъект Российской Федерации (
1
2тавропольский край, 
ю род Ставрополь

Горпрния п конкупсанте: ------------------- ------------------
Номинация воспитание классного коллектива

Ф.И.О. конкурсанта (полностью) Иванова Ирина И вановна

Дата рождения (полностью) 3 июня 1978 г.

Название образовательной органи­
зации (по Уставу)

муниципальное казённое общ еобразо­
вательное учреждение «Средняя общ е­
образовательная ш кола X» 1» города 
Ставрополя

Должность (по штатному расписа­
нию)

Учитель русского языка и литерат}фы

Стаж работы общ ий педагогиче­
ский/в занимаемой должности

14 лет

Телефон, электронная почта 8-988-000-00-00 Ivanova78@ yandex.ru

Личный сайт или профиль в соци­
альных сетях

В контакте: ID 19065293 3

Опыт и результат участия в про­
фессиональных конкурсах

М униципальный этап конкурса «Вос­
питать человека», 2023 год

С С Ы Ж И  НА КОНКУРСНОЕ 
ПОРТФОЛИО 

(видеоматериал визитной карточки, 
новые формы воспитательных 
практик, цветное фото и т.д.):

анкета участника Конкурса в соот­
ветствии с Приложением 1 к насто-

Обязательно к заполнению!

mailto:Ivanova78@yandex.ru


ящему Положению;

решение (заключение) муници­
пального оргкомитета о выдвиже­
нии педагога - победителя муници­
пального этапа для участия в крае­

вом заочном этапе Конкурса;

цветная портретная фотография 
участника в формате JPEG;

видеоматериал визитной карточки 
участника заочного этапа по теме: 
«Воспитание -  это ...»  в формате 

mp4 воспитательной практики 
(презентация практики в формате 

видео (продолжительность ви­
деоролика - не более трёх минут) в 

соответствии с Приложением 2 к 
настоящему Положению;

паспорт воспитательной практики 
(приложение 3).

Сведения о персональных награ­
дах, почетных званиях (при нали­

чии)

Почетная грамота за значительные за­
слуги в сфере образования, многолет­
ний плодотворный труд в области вос­
питания детей и молодежи___________



Требования и критерии 
к выполнению видеоматериала «Визитная карточка»

No Пункт Описание
1 М атериал Видео
2 Ф ормат В стиле TED
3 Длительность До 4-х минут
4 Содержание видео Видео должно содержать ответ на вопрос, кото­

рый представлен в теме
5 Критерии оценки - содержание восприятия воспитания конкурсан­

том;
- трансляция ценностно-целевых установок, соот­
ветствующих современному национальному вос­
питательному идеалу;
- отражение реализации современных, в том числе 
интерактивных, форм и методов воспитательной 
работы в рамках темы номинации;
- отображение результатов воспитательной дея­
тельности педагога;
- логичность и ясность изложения;
- оформление в соответствии с требованиями



Требования и критерии к заданию 
«Новые формы воспитательных практик»

Текстовый документ

М Пункт
Требования к 

оформлению тек­
стового документа

Описание
Язык -  русский
Ф орма документа - *doc, *docx
Ф ормат страницы — А4 (210x297 мм)
Объем не более 35 ООО символов (1/3 доку­
мента -  описание формы воспитательных 
практик, 2/3 документа -  сама форма воспи­
тательных практик)
Ориентация -  книжная
Поля (верхнее, нижнее, левое, правое) 20 мм 
Ш рифт -  размер (кегль) -  14 
Тип ш рифта -  Tim es N ew  Rom an 
Выравнивание - по ширине 
М ежстрочный интервал -  полуторный 
Абзац -  отступ первой строки (1,25 см)
Не допускаются разрывы разделов, страниц, 
колонки, переносы слов
Все рисунки должны быть в виде картинок и 
иметь подпись (например, рис Л)
При заимствовании материала для работы из 
различного рода печатных или интернет- 
источников необходимо производить ссылки 
на данные источники с внесением их в список 
использованной литератур 
Ссылки на источники литературы необходи- 
мо оформлять в квадратных скобках

Требования к со­
держанию текстово­

го документа

Документ должен состоять из титульного ли­
ста (название Конкурса, номинация, тема за­
дания, сведения об авторе) и двух частей; 
вводная часть и основная. П ервая часть



критерии  оценки
текстового доку­

мента

должна содержать краткое описание, цель 
воспитательной практики, задачи, основные 
направления воспитательной работы, ( )унк- 
ции. Вторая часть должна содержать саму 
практику (сценарий, методичку, описание 
проектной деятельности и другое), результа­
ты использования практик, выводы и прило­
жения с материалами, используемыми в реа­
лизации практики.
Содержание должно соответствовать теме, 
описывать новый опыт и значимость новых 
форм воспитательных практик в воспитании 
обущ аю щ их в рамках темы номинации
- актуальность и соответствие содержание 
теме;
- соответствие требованиям оформления;
- глубина работы, логичность и ясность изло­
жения, степень обоснованности выводов и 
предложений;
- степень проработанности;
- инновационность опыта;
- соответствие выбранной формы поставлен­
ным целям, задачам воспитания;
- обоснованность выбранной формы и ее зна- 
чимость для воспитания ребенка __________

Nq Пункт Описание

1 Требования к 
оформлению пре­

зентации

- количество слайдов должно быть не менее 
10 и не более 20;
- презентация долж на быть содержательной;
- необходимо использовать единый стиль 
оформления;
- на слайдах поля не менее 1 см с каждой сто­
роны;
- допускаемый размер ш рифта -  не менее 20 
пт., рекомендуемый размер ш рифта -  24 пт.;
- каждый из слайдов должен содержать лого­
тип Конкурса

2 Требования к со­
держанию презен­

тации

Презентация должна иметь следующ ие слай­
ды: титульный лист, содержание, основные 
направления текстового документа с подроб­
ным описанием практик, заключение и выво­
ды, список литературы



Критерии оценки 
текстового доку­

мента

- соответствие содержанию текстового доку­

мента;
- соответствие требованиям о( )ормления,
- техническая часть (грамматика, отсутствие 
ошибок правописания и опечаток);
- содержание (понятный язык изложения ин­
формации, логика);
- подбор ин( )ормации для создания презента­
ции (использования графических иллюстра­
ций, диафрагм, графиков, примеров, фото­
графий и другое)
- соответствие выбранной формы поставлен- 
ным целям, задачам воспитания________ _____



Утвержден _
тоиказом  министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2023 г.№

СОСТАВ

организационного комитета краевого ^тапа Всеооссиис^^ конкурса 
педагогических работников «Воспитать человека» 2023 года

Рудьева
Диана Гитиномагомедовна

Пинская
Евгения Николаевна

Найденко
Галина Валентиновна

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель 
оргкомитета, кандидат биологических наук, 
председатель организационного комитета

начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей
министерства образования Ставропольского 
края, заместитель председателя
организационного комитета

директор ГБУ ДО «Краевой Ц ентр развития 
творчества детей и ю нош ества имени 
Ю .А Тагарина», кандидат педагогических наук, 
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Зима
Татьяна М ихайловна 

Манаева
Лора Николаевна

Никульникова 
Ю лия Сергеевна

Панасенкова 
М арина М ихайловна

директор ГБУ ДО «Краевой центр экологии, 
туризма и краеведения»

председатель краевой организации Профсою за 
работников народного образования и науки (по 
согласованию)

старш ий методист отдела социально­
педагогической работы ГБУ ДО «Краевой 
Центр развития творчества детей и ю нош ества 
имени Ю .А.Гагарина»

проректор по научно-методической работе 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования», 
кандидат педагогических наук



Ш алыгина 
Ольга Николаевна

начальник управления по работе с молодежью 
ГБОУ ВО «Ставропольский государственный 
педагогический институт», кандидат 
педагогических наук

Черепкова 
Наталья Викторовна

заведующая кафедрой Ставропольского
филиала Ф ГБОУ ВО «М осковский 
педагогический государственный
университет», кандидат психологических наук 
(по согласованию)

Чеченкова 
Татьяна Николаевна

директор М БОУ гимназия «Интеллект» города 
Ессентуки (по согласованию)

Ю рчишин
Илья Владимирович

председатель Ставропольского регионального 
отделения Общ ероссийской общ ественно­
государственной детско-юнош еской
организации «Российское движение детей и 
молодежи» (по согласованию)


